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بازاربورس

دولتسیزدهمبهجنگتحریممیرود
همشهری جزئیات لایحه 23ماده ای پیشنهادی دولت برای مقابله با تحریم ها را رصد کرد

لایحه مقابلــه با تحریم ها ســرانجام بــا امضای 
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهــور و حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه به دست مجلس 
رسید که نقشه راه دولت ســیزدهم را برای خنثی 
کردن دامنه تحریم ها نشان می دهد. اما این لایحه 
پیشــنهادی چه می گوید و تا چه اندازه می تواند 
جلوی افزایش فشــار تحریم ها و مقابله به مثل با 

تحریم کنندگان را بگیرد؟
به گــزارش همشــهری، درصورت تصویــب نهایی 
لایحه یادشــده یک کارگروه مقابله بــا تحریم ها با 
عضویت معاون اول و معــاون حقوقی رئیس جمهور، 
وزرای خارجه، اطلاعات، دفاع، صمت، اقتصاد، کشور، 
نفت، دادگستری به همراه روسای دیوان محاسبات و 
سازمان صدا و سیما و رئیس کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی تشکیل خواهد شد. در این کارگروه 
افراد دیگری ازجمله یکی از مقامات قضایی به انتخاب 
رئیس دستگاه قضا، رئیس ســازمان برنامه و بودجه، 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور، رئیس کل بانک 
مرکزی و رئیس کل سازمان انرژی اتمی و دبیر ستاد 
مقابله با تحریم شــورای عالی امنیت ملی حضور پیدا 
می کنند و هرگونه تصمیم گیــری در این کارگروه با 
رعایت مصوبات شــورای عالی امنیــت ملی صورت 
می گیرد. کارگروه یادشــده وظیفه دارد تا فهرســت 
تحریم ها علیه کشور را پایش، گردآوری و به روزرسانی 
و فهرست اشخاص مشمول تحریم های ایرانی را نهایی 
کند  افزون بر اینکه تصمیم گیری برای خنثی سازی 
و محدودســازی تحریم ها و اولویت گذاری مبادلات 
تجاری و اقتصادی با دولت ها و شــرکت های خارجی 

را برعهده دارد.

تقسیمکاردربرابرتحریمها
ازجمله ویژگی های لایحه مقابله با تحریم ها می توان 
به تقسیم کار بین دستگاه های اجرایی اشاره کرد و 

این دســتگاه ها وظیفه دارند در قرارداد با اشخاص 
حقوقی و حقیقی غیرایرانی، سازوکار مناسب جهت 
مقابله با تحریم ها را پیش بینــی کنند و دولت در 
انعقاد موافقت های دو یا چندجانبه با دیگر دولت ها 
تلاش خواهد کرد تا شــروط لازم جهت مقابله با 
تحریم ها را در قلمرو دولت هــای طرف قرارداد در 
موافقت نامه ها درج کند. افزون بــر اینکه با هدف 
افزایش و تحریــم روابط تجــاری و خنثی کردن 
اثر تحریم ها، دولت موظف خواهد شــد نسبت به 
شناســایی ظرفیت های همکاری و اقدام های لازم 
ازجمله انعقاد موافقت نامه هــای دوجانبه تجاری، 
ســرمایه گذاری، پولی، بانکی و مالیاتی اقدام کند، 
براساس این لایحه دستگاه های اجرایی که به دلیل 
عدم اجرا یا خاتمه قرارداد ناشــی از تحریم ها ضرر 
کنند، باید گزارش ضرر و زیــان وارده را به همراه 
مستندات لازم در اســرع وقت به کارگروه مقابله 
با تحریم ها اعلام کنند تا تصمیم های لازم شــامل 
ایجاد محدودیت در معامــلات یا جبران ضرر وارد 

شده پیش بینی شود.

حمایتدیپلماتیکازافرادضدتحریم
لایحه یادشده همه دستگاه های اجرایی را مکلف 
می سازد با همکاری وزارت خارجه در کشورهایی که 
اتباع ایرانی به تبع فعالیت های مؤثر در خنثی سازی  
تحریم ها و اقدامات با حسن نیت خود، به اتهام نقش 
تحریم ها علیه ایران در زندان های دیگر کشــورها 
به سرمی برند یا تحت تعقیب قرار می گیرند، نسبت 
به معرفی و تعیین وکیل و پرداخت هزینه دادرسی 
و حق الوکاله و دیگر اقدام های لازم مبادرت ورزند. 
وزارت خارجه هم باید به این افراد خدمات کنسولی 
ارائه دهد و در موارد مهم بنابه پیشــنهاد دستگاه 
دیپلماسی کشــور و تشــخیص کارگروه مقابله با 
تحریم ها افراد یادشده را از حیث دیپلماتیک حمایت 

کند.
براساس این لایحه اشخاصی که نام آنها در فهرست 
تحریم های ایران قرار می گیرد، با تشخیص کارگروه 
مقابله با تحریم ها اجازه هرگونه قرارداد با شرکت ها 

و افراد ایرانی را ندارند و املاک آنها توقیف، ضبط، 
مصادره و به حراج گذاشــته خواهد شد و این افراد 

نمی توانند روادید ورود به کشور بگیرند.
همچنین دولت مکلف خواهد شد به منظور اجرای 
احکام قطعــی صادره در دادگاه هــاي داخلی در 
دعاوی اشخاص ایرانی خسارت دیده از تحریم ها 
علیه دولت های خارجی، صندوق جبران خسارت 
اشخاص خسارت دیده از تحریم ها را تشکیل دهد. 
با این اقدام افراد متضــرر از تحریم ها می توانند 
برای گرفتن خسارت ناشــی از تحریم ها شکایت 
خود را ثبت کنند و خســارت آنها در درجه اول 
از محل منابع مالی کشورهای تحریم کننده و در 

درجه دوم از محل منابع صندوق یادشده تامین 
خواهد شد.

به گزارش همشــهری، درصــورت تصویب این 
لایحه، اگــر اشــخاص حقیقی ایرانــی به دلیل 
فعالیت های مرتبــط با منافع ملــی ایران تحت 
تعقیب قضایی و تهدیدهای امنیتی و سیاســی 
کشــورهای تحریم کننده قرار گیرند، از حداکثر 
سقف حمایت های پیش بینی شده در قانون جامع 
خدمات رسانی به ایثارگران و حمایت های مصوب 
شــورای عالی امنیت ملی بهره مند خواهند شد و 
اقدام های قضایی، حقوقی و حمایت دیپلماتیک 

از آنها صورت می گیرد.

تنماهیباطعمگرانی
با افزایش قیمت کنسرو تن ماهی، خرید برخی از ماهی ها جذاب شده و برخی از مردم ترجیح می دهند به جای کنسرو، ماهی بخرند

عبورارزشصندوقهایسرمایهگذاریاز850همت
نزدیک به 5میلیون نفر از ایرانی ها در صندوق های سرمایه گذاری سهامدارند

تن ماهی از کالاهایی اســت که ظرف یک سال اخیر با 
افزایش عجیب قیمت روبه رو بوده است. بنا برگزارش 
مرکز آمار، قیمت مصرف کننده کنسروهای ۱۸۰گرمی 
تن ماهی در حدفاصل مهر ۱۴۰۱ تا مهر ۱۴۰2 حدود 
۱۱۰درصد جهش داشــته و از 3۴هزار و 32۰تومان 
به ۷2هزار و ۴۰تومان رســیده؛ این در حالی اســت 
که رصد بازار نشــان می دهد در حــال حاضر قیمت 
تن ماهی ســاده از ۸5 هزار تومان هم گذشــته است. 
برخی از مردم معتقدند کنسرو ماهی با توجه به قیمت 
 برخی از انواع ماهی دیگر ارزندگی لازم را برای خرید 

ندارد.
نایب رئیس ســندیکای کنسروســازی ایران در مورد 
علت گرانی تــن ماهی به همشــهری، گفت: در حال 
حاضر تن ماهی قیمت گذاری پیشــینی و نرخ مصوب 
ندارد و تولیدکنندگان به روال معمول یعنی براساس 
قیمت خرید مــواد اولیه و ضوابط ســازمان حمایت با 
لحاظ یک میزان سود قانونی قیمت محصولات خود را 
تعیین می کنند؛ با وجود این، چنانچه یک تولیدکننده 
قیمت ها را بیش  از اندازه افزایش دهد باید پاســخگو 

باشد.
محمد مختاریانی با اشــاره به گرانی مواداولیه تولید 
تن ماهی بیان کرد: سال گذشته این موقع از سال هر 
کیلو ماهی 5۱هزار تومان بود، اما الآن با 3 برابر شدن 

قیمت ها هر کیلو ماهی ۱55هزار تومان شده است.

تنماهی،۱00هزارتومان
در میان انواع تن ماهی، قیمت برخی برندها با افزایش 
بیشتری همراه بوده است. برای نمونه، در حال حاضر 
هر قوطی ۱۸۰گرمی تن ماهــی در روغن زیتون برند 
مکنزی با قیمت ۹۴هزار و 5۰۰تومان و برند شیلتون با 
قیمت ۱۰5هزار تومان به دست مصرف کننده می رسد. 
نایب رئیس ســندیکای کنسروســازی ایران در مورد 
علت این گرانی گفت: قیمت تــن ماهی های طعم دار 

و دارای افزودنــی و در روغن هــای مخصــوص بالاتر 
اســت چراکه برای مثال، تولیدکننده هر کیلو روغن 
آفتابگردان را 3۰هزار تومان تهیه می کند درحالی که 
قیمــت روغن زیتون 2۰۰هــزار تومان به بالاســت و 
چون حــدود ۱۸درصد تــن ماهی از روغن تشــکیل 
می شــود ۱5 تا 2۰هزار تومان بین تن ماهی در روغن 
 معمولی با تن ماهی در روغن زیتون تفاوت قیمت ایجاد 

می شود.
مختاریانی بــا بیان اینکه با افزایــش قیمت ها مصرف 
تن ماهی کاهش یافته است، گفت: درحالی که تن ماهی 
غذای کارگری و دانشجویی بود در حال حاضر خیلی از 
مردم به خاطر قیمت بالا، تن ماهی را از سبد خرید خود 
حذف کرده اند و به این ترتیب مصرف تن ماهی خیلی 
کم شده به طوری که مشــخصاً آمار فروش پایین آمده 
و این موضوع باعث شده اســت خیلی از کارخانه ها و 

برندهای تولید تن ماهی تعطیل شوند.
نایب رئیس سندیکای کنسروسازی ایران با بیان اینکه 
اگر واردات ماهی تن تســهیل شــود، می توان قیمت 
تن ماهــی را کنترل کرد، افــزود: ۸۰درصد نیاز ماهی 
ما از داخل تأمین می شود اما ازآنجاکه ماهی خارجی 
ارزان تر است اگر 2۰درصد واردات انجام شود و حتی 
سهم واردات بیشتر شــود می تواند قیمت ها را پایین 

بیاورد.
مختاریانی در پاســخ به اینکه قیمت تن ماهی تا پایان 
سال گران تر می شود؟ گفت: خیر، به نظر من قیمت ها 
نباید بیشتر از این شــود چون ماهی با قیمت بالاتر از 
۱55هزار تومان اصلًا توجیه ندارد و منطقی نیســت. 
از طرف دیگر، فصل صید هم شــروع شده و می توان 
پیش بینی کرد اگر واردات انجام شــود و صید هم به 
اوج برســد ممکن اســت قیمت ماهی پایین بیاید و 
به این ترتیب قیمت تن ماهی هم یــک مقدار پایین تر 
بیاید، بنابراین پیش بینی می شــود قیمت ها بالاتر از 

این نرود.

آمار ها نشــان می دهد به دنبال رشــدهای هفته گذشته 
شــاخص کل بــورس تهــران، ارزش کل صندوق هــای 
ســرمایه گذاری نیز از مرز ۸5۰هزار میلیارد تومان فراتر 
رفته اســت. در حال حاضر صندوق های با درآمد ثابت در 
زمره بزرگ ترین صندوق های فعال در بازار سرمایه هستند.

به گزارش همشهری، صندوق های سرمایه گذاری ابزار های 
جدید مالی هستند که با جمع آوری منابع مردم، این منابع 
را در بازار های مالی سرمایه گذاری می کنند. این صندوق ها 
مهم ترین ابزار برای ســرمایه گذاری غیرمستقیم مردم در 
بازار سهام هستند. به طور کلی توجه سیاستگذاران در اغلب 
بازار های مالی دنیا به ســمت صندوق های سرمایه گذاری 
اســت؛ به این معنا که نهاد های ناظر در سراسر جهان در 
تلاشند تا از طریق این صندوق ها امکان سرمایه گذاری عامه 

مردم در بازار سهام را فراهم کنند.
صندوق های سرمایه گذاری درواقع بهترین ابزار برای افرادی 
هستند که اطلاعات یا زمان کافی برای سرمایه گذاری در 
بورس ندارند. این صندوق ها از گروهی از متخصصان مالی 
تشکیل شده اند که قادرند به شکل بهینه منابع جذب شده را 
سرمایه گذاری کنند. در حال حاضر ارزش دارایی های تحت 
اختیار این صندوق ها در جهان بیش از ده ها تریلیون دلار 
است. در ایران نیز صندوق های سرمایه گذاری از یک دهه 
پیش فعالیت خود را در بازار سرمایه آغاز کرده اند و آنطور که 
آمارها نشان می دهد در حال حاضر به غیر از صندوق های 
بازارگردانی و صندوق های کالایــی که عمدتا در بازار طلا 
ســرمایه گذاری می کنند بیش از 265صنــدوق در بازار 
سرمایه فعال هستند و نزدیک به 5میلیون نفر از شهروندان 
ایرانی در این صندوق ها سهامدارند. همین ارقام به خوبی 
گستره نفوذ این صندوق ها را در میان مردم نشان می دهد. 
برآورد می شود با توسعه این صندوق ها، روزبه روز بر ضریب 
نفوذ این صندوق ها در اقتصاد ایران اضافه شود و احتمال 
می رود در سال های آینده جمعیت بیشــتری از ایرانی ها 
از این ابزار های مالی برای ســرمایه گذاری غیرمستقیم در 

بورس استفاده کنند.

رشد34درصدیارزشصندوقهایسرمایهگذاری
آن طورکه آمار ها نشــان می دهد به دنبال رشــد های هفته 
گذشته شاخص کل بورس تهران، ارزش کل دارایی های تحت 
اختیار صندوق های سرمایه گذاری از مرز ۸5۰هزارمیلیارد 
تومان فراتر رفته و به ۸62هزار میلیارد تومان رسیده است. 
این میــزان دارایی متعلق به 5میلیون ســهامدار حقیقی و 
حقوقی اســت که بخش عمده آنها را ســهامداران حقیقی 
تشکیل می دهند. این ارقام همچنین به معنای آن است که 
در طول یک سال گذشته ارزش کل دارایی های صندوق های 
سرمایه گذاری 3۴درصد افزایش یافته که بخشی از آن ناشی 
از تغییرات ارزش دارایی این صندوق ها و بخشی دیگری ناشی 
از ورود نقدینگی جدید از سوی مردم به این صندوق ها بوده 
است. اکنون پرسش این است که کدام صندوق ها بیشترین 

رشد را در ارزش دارایی هایشان تجربه کرده اند.

بیشترینرشد
آمار ها حاکی از آن است که بیشترین رشــد در ارزش دارایی 
صندوق ها در طول یک سال گذشــته مربوط به صندوق های 
کالایی بوده اســت. طبق این اطلاعات ارزش این صندوق ها با 
۱5۰درصد رشــد از ۷هزار و ۷۰۰میلیارد تومان به ۱۱هزار و 
6۰۰میلیارد تومان رسیده است. این صندوق ها منابع مالی خود 
را عمدتا صرف خرید گواهی ســپرده طلا کرده  و ارقام موجود 
نشان می دهد سرمایه گذاران از این صندوق ها استقبال کرده اند. 
بعد از صندوق های کالایی، بیشترین رشد در ارزش دارایی ها 
مربوط به صندوق های ســرمایه گذاری در ســهام بوده است؛ 
به طوری که ارزش دارایی هــای تحت مدیریت این صندوق ها 
با 5۸درصد افزایش اکنون به ۱۰2هزار میلیارد تومان رسیده 
است. صندوق های بازارگردانی و با درآمد ثابت نیز در این مدت 
به ترتیب با رشد ۴۷ و 25درصدی مواجه شده اند؛ به صورتی که 
در حال حاضر ارزش کل صندوق هــای بازارگردانی به ۱۷۰ و 
صندوق های با درآمد ثابت به 556هزار میلیارد تومان رسیده 
است. نزدیک به 65درصد از کل نقدینگی که وارد صندوق ها 

شده، در صندوق های با درآمد ثابت تجمیع شده است.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

ســهامداران حقیقی دیــروز 181میلیارد تومــان نقدینگی از 
بازار ســهام خارج کردند و با خــروج این میــزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معاملات خرد به 5.2درصد رسید که نشان می دهد شتاب 

خروج پول از بازارسهام نسبت به قبل تغییرنکرده است.
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ارزش بازار سهام

ارزش کل ســهام شــرکت های حاضــر در بــورس و 
فرابــورس درمبادلات دیــروز 5هــزار میلیاردتومان 
نزول کرد و به 8954هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن اســت که ارزش دلاری کل بازار ســهام 
ایران  )بورس و فرابورس( بــا توجه به اینکه هردلار 
آمریــکا در روز دوشــنبه در بــازار آزاد در محــدوده 
51هزار و 400تومان دادوســتد شــد، درحال حاضر 

174میلیارد و 200میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقامبهمیلیونواحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته هزارو 
461واحد، معادل 0.07درصد نزول کــرد و به 2میلیون 
و 54هــزار واحــد رســید امــا شــاخص کل هــم وزن بــا 

329واحد رشد به 699هزار و 92واحد رسید.

تالار شیشه ای

663خرید  حقوقی

481 فروش حقوقی

ارقامبهمیلیاردتومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارســهام، ســهامداران حقیقی 
2هــزارو 808میلیــارد تومان ســهام خریدنــد اما در 
مقابل حجم فروش ســهامداران حقیقی به 2هزارو 
989میلیارد تومان رسید. این ارقام نشان می دهد 
تقاضا برای خرید سهام از سوی سهامداران حقیقی 

در مبادلات دیروز 4.6درصد رشد کرده است.

2808خرید  حقیقی

2989 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

بــا وجــود نــزول شــاخص بــورس در مبــادلات دیــروز، ارزش 
معامــلات خــرد، بــا 30میلیــارد تومــان افزایــش بــه 3هــزارو 
471میلیارد تومان رســید. دیروز همچنین حجم تقاضا برای 
خرید ســهام 4.6درصد افزایش یافت. هفته قبل هم ارزش 
معاملات خرد به صورت نسبی افزایش یافته و از سطح 2هزارو 
500میلیارد تومان به بیش از 4هزار میلیارد تومان رسیده بود. 
در مبادلات سه شنبه هفته قبل حتی ارزش معاملات خرد از 
مرز 5هزار میلیارد تومان هم فراتر رفت. به نظر می رسد فضای 
ترس در بازار سهام قدری فروکش کرده و این موضوع منجر به 
افزایش حجم سرمایه گذاری در بازار سهام شده است. با این 
حال نگاهی دقیق تر به داده های آماری نشان می دهد که نرخ 
بهره بین بانکی طبق آخرین گزارش بانک مرکزی روندی نزولی 
داشته و به 23.56درصد رسیده است. این برای چهارمین بار 
است که نرخ بهره بین بانکی کاهش می یابد. به طور طبیعی 
بین نرخ بهره و رشــد شــاخص های بورس همبســتگی وجود 
دارد و کاهش این نرخ می تواند منجر به رشــد شــاخص های 
بورس شود. چنانچه سیر نزولی نرخ بهره ادامه داشته باشد 
می توان امیدوار بــود که شــاخص های بورس با رشــد مواجه 
شــوند با این حال با توجه بــه سیاســت های ضد تورمی بانک 

مرکزی انتظار نمی رود روند نزولی نرخ بهره ادامه دار باشد.
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۱۰هزاراتوبوسوکامیونبهناوگانجادهایکشوراضافهمیشود
علیرضا احمدی فینی، رئیس ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت کشور: طبق برنامه تا بهار سال آینده 10هزار 
اتوبوس و کامیون به ناوگان مســافری و جاده ای شامل 2هزار اتوبوس مســافری و 8هزار کشنده باری افزوده 

خواهد شد. برای نوسازی نیمی از ناوگان فرسوده در 5سال برنامه ریزی شده است.

افزایشروزانه۲میلیونلیتریتولیدبنزینتابهارآینده
جلیل سالاری، معاون وزیر نفت: ظرفیت کنونی تولید بنزین کشور روزانه 115میلیون لیتر است و با افزایش 
خوراک در چند پالایشگاه، روزانه 2میلیون لیتر بنزین  و 3 تا 3.5میلیون لیتر گازوئیل افزایش خواهد یافت. 

به گفته او زیرساخت خوراک دهی به پالایشگاه ها نیازمند سرمایه گذاری جزئی است.

قیمت

یخچالفریزرسایدبایساید
HRFN6050427فوتهیمالیامدلتسلا

38 میلیون تومان

قیمت

یخچالفریزرسایدبایساید
GSS-M7423BG28فوتجیپلاسمدل

قیمت

67 میلیون تومان
یخچالفریزرسایدبایساید

WSQ 591625فوتوستپوینتمدل

38 میلیون تومان

رضاکربلائیگزارش
روزنامه نگار

7تکلیف معاونت حقوقی رئیس جمهور 
رصد تحولات تحریمی و تصمیم سازی 

راهبردی
تهیه شروط نمونه قراردادی در ارتباط 

با تحریم ها
حمایــت از پژوهش هــای مرتبــط بــا 

تحریم ها و آثار حقوق بشری آن
ارائه مشــاوره حقوقی به دستگاه های 

اجرایی
ایجــاد بانک اطلاعاتــی تحریم ها علیه 

ایران و علیه تحریم کنندگان
ایجــاد بانــک اطلاعــات از آرا و دعــاوی 

بین المللی تحریم ها
تهیه پیش نویس دستور مستندسازی 

خسارت های تحریمی
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